
 
 
DIVISIONE EDILIZIA, E-PROCUREMENT, PATRIMONIO E SICUREZZA 
Settore Centrale E- Procurement, Gare e Contratti Pubblici 
Ufficio E-procurement e Appalti Strategici 
Via Duomo n. 6 - 13100 Vercelli 
 
 
Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio assicurativo 
a copertura del rischio “MORTE E INVALIDITA’ PERMANENTE DA INFORTUNIO PROFESSIONALE”, per 
l’Università degli Studi del Piemonte Orientale, per il periodo di 48 (quarantotto) mesi. CIG: B6A9D2A9B4. 
Approvazione verbali operazioni di gara e aggiudicazione. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 3/2025/16.1 del 7 marzo 2025, con la quale è 

stato approvato l’acquisto del servizio assicurativo a copertura del rischio “INFORTUNI E 
MALATTIE PROFESSIONALI”, per il periodo di 4 anni, con opzione di proroga del servizio per 
6 (sei) mesi, nonché sono stati approvati il Capitolato Speciale d’Appalto ed il relativo quadro 
economico dell’intervento;  

 
Dato atto che, con la stessa Delibera, il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato, in relazione 

copertura assicurativa sopradetta, l’esperimento di una procedura di gara aperta europea, ai 
sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 108, del D. Lgs. 36/2023 e successive 

modificazioni e integrazioni;  
 
Richiamata  la decisione di contrarre Repertorio n. 913/2025, protocollo n. 61725/2025 del 29.04.2025, 

con la quale veniva indetta la procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, da 
svolgersi sulla piattaforma telematica e di e-procurement di Ateneo - TRASPARE, per 
l’affidamento del servizio assicurativo a copertura del rischio “MORTE E INVALIDITA’ 
PERMANENTE DA INFORTUNIO PROFESSIONALE”, per l’Università degli Studi del Piemonte 
Orientale, per il periodo di 48 (quarantotto) mesi, con opzione di proroga di mesi 6 (sei), per 
l’importo complessivo pari a Euro 360.005,63, da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 
108, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, da effettuarsi secondo gli elementi di valutazione 
indicati nel disciplinare di gara, secondo i seguenti punteggi: 

 

 PUNTEGGIO MASSIMO 

Offerta Tecnica 70 

Offerta Economica 30 

TOTALE 100 

 
Considerato che con il provvedimento sopracitato, sono stati altresì approvati i documenti di gara relativi 

alla presente procedura; 
 
Considerato che, in esecuzione al suddetto provvedimento, il bando di gara è stato trasmesso all’Unione 

Europea in data 30.04.2025 e pubblicato sulla GUUE e sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici di ANAC in pari data, tramite piattaforma telematica TRASPARE; 



 
 
Preso Atto che la procedura in parola è svolta interamente per via telematica, identificata con ID GA- 

04041, avvalendosi della piattaforma TRASPARE in dotazione a questa Stazione Appaltante; 
 
Preso Atto che al termine di scadenza fissato per l’invio delle offerte (03.06.2025 ore 12:00), sono 

pervenute n. 4 (quattro) offerte:  

• Generali Italia S.p.A. 

• Axa Assicurazioni S.pA. 

• Zurich Insurance Europe AG_ Rappresentanza Generale per l’Italia  

• Reale Mutua di Assicurazione 
 
Dato atto che con provvedimento Repertorio n. 1152/2025, protocollo n. 68492 del 3.06.2025, è stato 

designato il Seggio di gara ed è stata nominata la Commissione giudicatrice incaricata 
dell’esame delle offerte tecniche ed economiche, ai sensi dell’art. 93 del D.L. n. 36/2023; 

 
Dato atto che all’esito delle operazioni di competenza del Seggio di gara, svolte il giorno 04.06.2025, 

come da verbale n. 1, si ammettevano al proseguo della gara tutti gli operatori economici che 
avevano presentato offerta; 

 
Dato atto che la Commissione giudicatrice nella seduta pubblica svolta in data 05.06.2025, come da 

verbale n. 2, ha proceduto all’apertura della “busta B” contenente l’offerta tecnica di ciascun 
partecipante ammesso, al fine di verificarne la correttezza formale e la presenza del 
contenuto richiesto dal disciplinare di gara; 

 
Dato atto che la Commissione giudicatrice, in più sedute riservate, come da verbale n. 3, ha esaminato 

le offerte tecniche e attribuito il relativo punteggio come da disposizioni dell’art. 18.1 “Criteri 
di valutazione delle offerte tecniche”, del disciplinare di gara; 

 
Considerato che la Commissione giudicatrice come da verbale n. 4, e si è riunita in seduta pubblica 

telematica in data 18.06.2025 al fine di: 

• dare lettura dei punteggi assegnati alle offerte tecniche dei partecipanti; 

• procedere all’apertura della “busta C” contenete l’offerta economica dei 
partecipanti, nonchè all’attribuzione del relativo punteggio secondo la formula di cui 
all’art. 18.2 del disciplinare di gara; 

• determinare l’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
  che al termine dei lavori si evidenziano le seguenti risultanze: 
 

Concorrente 
Punteggio 

Offerta Tecnica Offerta Economica Totale 

Generali Italia S.p.A.    70.0 30.0 100.0 

AXA ASSICURAZIONI SPA 68.0 26.035 94.035 

Zurich Insurance Europe AG-
Rappresentanza Generale per 
l’Italia   

63.0 20.845 83.845 

REALE MUTUA DI ASSICURAZIONE 60.0 20.437 80.437 

 
 
 



 
 
Dato atto che nella medesima seduta la Commissione giudicatrice, in conformità a quanto disposto 

dall’art. 23 del disciplinare di gara, ha proceduto alla verifica di congruità dell’offerta, all’esito 
della quale n. 2 (due), offerte sono risultate da sottoporre a verifica di congruità e pertanto, 
la Commissione giudicatrice ha sospeso le operazioni di gara e rimesso gli atti al Responsabile 
Unico di Progetto, per l’avvio del sub procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta; 

   
Considerato che in data 14.07.2025, come da verbale su richiamato, la Commissione giudicatrice ha 

ripreso i lavori in seduta pubblica telematica e, preso atto dell’esito della valutazione sulla 
serietà e congruita dell’offerta a cura del Responsabile Unico di Progetto, ha formulato la 
proposta di aggiudicazione a favore di “Generali Italia S.p.A.”, con sede in Mogliano Veneto 
(TV), Via Marocchesa n. 14, C.F. 00409920584 e P.IVA 01333550323, che ha conseguito un 
punteggio finale pari 100/100 e ha offerto un premio annuo lordo pari a Euro 50.114,01; 

 
Visto  l’art. 17, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i, a norma del quale la proposta di 

aggiudicazione “è esaminata dall’organo competente e, se la ritiene legittima e conforme 
all’interesse pubblico, dopo avere verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, 
dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”; 

 
Dato atto che si sono concluse positivamente le verifiche circa il possesso, da parte dell’operatore 

economico, dei requisiti di ordine generale e speciale, richiesti per la partecipazione alla 
procedura di affidamento e pertanto, l’affidamento è immediatamente efficace;  

 
Vista  l’istruttoria antimafia prot. n. PR_TVUTG_Ingresso_0065655_20250722 del 22.07.2025 

relativa alla Società “Generali Italia S.p.A.”; 
 
Dato atto che ai sensi della legge n. 41 del 21.04.2023, conversione con modificazioni del decreto legge 

24.02.2023 n. 13, viene prorogata fino al 31.12.2026, l’informativa liberatoria provvisoria che 
consente di stipulare i contratti pubblici sotto condizione risolutiva nelle more 
dell’effettuazione delle verifiche antimafia; 

 
Valutata  la necessità di procedere alla nomina di un Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi 

dell’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, cui affidare i compiti e le attività di cui all’Allegato II.14 
del suddetto decreto;  

 
Sentito  il parere del Responsabile Unico di Progetto; 
 
Rilevato che la Dott.ssa Federica Rosenda Fasciolo, ha adeguata professionalità e competenza per lo 

svolgimento delle funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC); 
 
Vista  la disponibilità della Dott.ssa Federica Rosenda Fasciolo;  
 
Dato Atto  che prima dell’avvio della fase esecutiva il Direttore dell’Esecuzione del Contratto dovrà 

produrre apposita dichiarazione di insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 16 
del D. Lgs. n. 36/2023 che verrà acquisita agli atti; 

 
Considerato che, ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, alla procedura di affidamento 

in oggetto trova applicazione il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 del D. Lgs. 36/2023 
(stand still); 

 



 
 
Viste   l’offerta economica e l’offerta tecnica presentate; 
 
Visti      gli atti di gara e tutti i verbali relativi alle operazioni di gara svolte dal Seggio e dalla                    

Commissione giudicatrice nell’ambito della procedura di gara in parola; 
 
Considerato che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 27, 83, 85 e111 del D. Lgs. 36/2023, le stazioni 

appaltanti che hanno aggiudicato un contratto pubblico devono adempiere agli obblighi in 
tema di pubblicazione dell’avviso relativo ai risultati della procedura di aggiudicazione, 
pubblicando a livello europeo e successivamente sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti 
pubblici, tramite piattaforma TRASPARE, nonché sul sito istituzionale dell’Ateneo, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente _ Bandi di gara e contratti”; 

 
Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto  Il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Ateneo; 
 
Visto  lo Statuto dell’Ateneo; 
 
 

 
DECRETA 

 
 

1. di approvare l’operato e gli atti del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice e pertanto di 
aggiudicare la procedura aperta europea relativa l’affidamento del servizio assicurativo a copertura 
del rischio “MORTE E INVALIDITA’ PERMANENTE DA INFORTUNIO PROFESSIONALE”, per l’Università 
degli Studi del Piemonte Orientale, per il periodo di 48 (quarantotto) mesi, a favore della Società 
“Generali Italia S.p.A.”, con sede in Mogliano Veneto (TV), Via Marocchesa n. 14, C.F. 00409920584 e 
P.IVA 01333550323, che ha offerto un premio annuo lordo pari a Euro 50.114,01 ed un premio 
complessivo lordo pari a Euro 225.512,00; 

 
2.  di dare atto che si sono concluse positivamente le verifiche circa il possesso, da parte dell’operatore 

economico, dei requisiti di ordine generale e speciale, richiesti per la partecipazione alla procedura di 
affidamento e pertanto, l’affidamento è immediatamente efficace; 
 

3. di dare atto che è in corso l’istruttoria relativa alla verifica sull’informazione antimafia e che pertanto 
il contratto verrà stipulato sotto condizione risolutiva espressa; 
 

4. di dare atto che la spesa relativo al servizio in oggetto trova copertura finanziaria sull’UPB: 
AILdelpAPPALTI , dei relativi bilanci di esercizio;  
 

5. di approvare il sotto riportato Q.E. dell’intervento, rideterminato a seguito del premio offerto: 
 

 
 
 
 
 



 
 

Copertura assicurativa contro i danni da infortuni e malattia 
professionale vari soggetti, per 48 mesi 

  

  Quadro Economico Pre-aggiudicazione 
Post-

aggiudicazione 

COD DESCRIZIONE AFFIDAMENTO IMPORTI TOTALI (Euro) 
IMPORTI TOTALI 

(Euro) 

A) Somme a base di gara     

  Parziale  importo  affidamento 312.200,00 195.566,88 

  Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 0,00 

  Opzione proroga 6 mesi 39.025,00 24.445,86 

  Totale  importo  affidamento 351.225,00 220.012,74 

        

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'  
AMMINISTRAZIONE     

b.1 
Spese relative a esternalizzazione del servizio di gara 
(indizione e gestione gara a cura CUC _ SCR ) 0,00 0,00 

b.2 
Spese relative a esternalizzazione della progettazione, 
DEC e verifica conformità della fornitura/servizio 0,00 0,00 

b.3 Imprevisti 0,00   

b.4 
Fondo Incentivo funzioni tecniche (2% su importo 
fornitura/servizio) 7.024,50 7.024,50 

b.5 Commissioni giudicatrici 0,00 0,00 

b.6 Contributo ANAC (deliberazione ANAC) 250,00 250,00 

b.7 Altre imposte e tasse (2,5% su totale affidamento) 8.780,63 5.499,26 

  

Totale somme a disposizione                                
dell' Amministrazione 

16.055,13 12.773,76 

        

  TOTALE  GENERALE  ( A + B ) 367.280,13 232.786,50 

 
 

6. di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 90, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 

7. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del D. lgs. 36/2023 e 
dell’Allegato II.14 del suddetto decreto, la Dott.ssa Federica Rosenda Fasciolo;  

 
8. di autorizzare l’U.O. Ufficio E-procurement e Appalti Strategici a pubblicare l’aggiudicazione sulla 

piattaforma telematica TRASPARE, nonché l’esito di gara a livello europeo e successivamente sulla 
Banca Dati Nazionale dei Contratti pubblici tramite collegamento tramite piattaforma TRASPARE, 
nonché sul sito istituzionale dell’Ateneo, nella sezione  “Amministrazione Trasparente _ Bandi di gara 
e contratti”. 
 
 

                                                                                                                                            Il Dirigente  
                       (Arch. Claudio Tambornino) 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.                                               


		2025-07-28T16:32:41+0200
	IT
	Claudio Tambornino




